АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

"КЫРИНСКИЙ РАЙОН"
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

               от 14 декабря 2015 года                                             № 697

с.Кыра

Об утверждении муниципального плана мероприятий на 2015-2018 годы по реализации первого этапа Концепции государственной семейной политики в Российской Федерации в период до 2025 года.

      В соответствии со ст.26 Устава муниципального района «Кыринский район», в целях реализации первого этапа Концепции государственной семейной политики в Российской Федерации в период до 2025 года, администрация муниципального района «Кыринский район» постановляет:

      1. Утвердить муниципальный план мероприятий на 2015-2018 годы по реализации первого этапа Концепции государственной семейной политики в Российской Федерации в период до 2025 года (прилагается).

      2. Ответственным исполнителям плана мероприятий один раз в полугодие до первого числа месяца, следующего за отчетным полугодием, представлять в администрацию муниципального района «Кыринский район» информацию о ходе его реализации.

      3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя руководителя администрации муниципального района «Кыринский район» по социальному развитию.

       4. Данное постановление разместить на официальном сайте муниципального района «Кыринский район».

Руководитель администрации муниципального

района «Кыринский район»

     В.С.Сабуров

Утвержден постановлением администрации муниципального

района «Кыринский район» от 14.12.2015 № 697
ПЛАН

мероприятий муниципального района «Кыринский район»

на 2015-2018 годы по реализации в Кыринском районе первого этапа Концепции государственной семейной политики в Российской Федерации на период до 2025 года

	№

	Наименование мероприятия
	Срок исполне-ния
	Ответственные исполнители
	Ожидаемый результат

	1. Мероприятия, направленные на развитие экономической самостоятельности семьи и создание условий для самостоятельного решения ею своей социальной функции

	   1.1.
	Оказание государственной социальной помощи семьям с детьми на основании социального контракта.
	2015-2018 годы
	Кыринский отдел МСЗН Забайкальского края

	Стимулирование внутреннего потенциала семьи по выходу из трудной жизненной ситуации. Предоставление адресной социальной помощи семьям с детьми на основе социального контракта

	   1.2
	Реализация мероприятий по обеспечению доступности дошкольного образования для детей от 1,5 до 3 лет
	2015-2018 годы
	Комитет образования администрации муниципального района «Кыринский район»
	Создание условий для экономической самостоятельности семей, воспитывающих семей в возрасте от 1,5 до 3 лет

	2. Мероприятия, направленные на развитие системы государственной поддержки семей, в том числе при рождении и воспитании детей

	    2.1
	Проведение анализа основных социально-демографических показателей, характеризующих положение семей и детей в Забайкальском крае.
	2015-2018 годы, апрель
	Кыринский  филиал ГКУ «ЕСРЦ»   Забайкальского края

	Подготовка информационно-аналитических материалов к ежегодному государственному докладу о положении детей и семей, имеющих детей, в Российской Федерации.

	   2.2.
	Предоставление многодетным семьям, имеющим в своем составе двух и более рожденных или усыновленных детей, при рождении (усыновлении) третьего или последующего ребенка краевого материнского (семейного) капитала.
	2015-2018 годы
	Кыринский  филиал ГКУ «ЕСРЦ»   Забайкальского края

	Увеличение числа рождений третьих и последующих детей.

	  2.3.
	Предоставление многодетным семьям, среднедушевой доход которых ниже установленной в Забайкальском крае величины прожиточного минимума, имеющим в своем составе двух и более рожденных или усыновленных детей, при рождении (усыновлении) после 31 декабря 2012 года третьего ребенка или последующих детей ежемесячной денежной выплаты в размере величины прожиточного минимума для детей, установленной в Забайкальском крае.
	2015-2018 годы
	Кыринский  филиал ГКУ «ЕСРЦ»   Забайкальского края

	Стимулирование третьих и последующих рождений в семьях, среднедушевой доход которых ниже величины прожиточного минимума, установленного в Забайкальском крае.

	  2.4.
	Предоставление ежемесячной денежной выплаты на ребенка, начиная с третьего, до достижения им возраста восемнадцати лет (на обучающегося в образовательной организации по очной форме обучения – до окончания обучения, но не более чем до достижения им возраста двадцати трех лет).
	2015-2018 годы
	Кыринский  филиал ГКУ «ЕСРЦ»   Забайкальского края

	Увеличение числа многодетных семей с несовершеннолетними детьми.

	   2.5
	Предоставление многодетным семьям ежемесячной денежной выплаты на оплату жилого помещения и коммунальных услуг (отопление, электроснабжение), на  уплату взноса на капитальный ремонт, в размере 30 процентов в пределах занимаемой общей площади жилых помещений.
	2015-2018 годы
	Кыринский  филиал ГКУ «ЕСРЦ»   Забайкальского края

	Материальная поддержка многодетных семей.

	3. Мероприятия, направленные на повышение ценности семейного образа жизни, сохранение духовно-нравственных традиций в семейных отношениях и семейном воспитании, оказание содействия в реализации воспитательного и культурно-образовательного потенциала семьи

	  3.1.
	Участие во Всероссийском конкурсе «Семья года».

Подбор кандидатов в участники конкурса «Семья года» из категорий: приемная семья; семья, имеющая ребенка с ограниченными возможностями здоровья; многодетная семья.

Оказание помощи выбранным кандидатам в подготовке к конкурсу.
	Ноябрь-декабрь

2016 года
	Кыринский отдел МСЗН Забайкальского края

ГУСО КСРЦ «Перекресток» Забайкальского края для несовершеннолетних
	Повышение общественного престижа семейного образа жизни, традиционных семейных ценностей и ответственного родительства.

	  3.2
	Организация и проведение районного слёта замещающих семей. Выбор кандидатов в участники в районном слете.
	2015-2018 годы
	Кыринский отдел МСЗН Забайкальского края

	Пропаганда положительного опыта приемных и опекунских  семей, повышение  престижа и статуса семей, взявших детей на различные формы воспитания.

	 3.3
	Организация и проведение курсов для лиц, желающих принять в свою семью детей сирот и детей оставшихся без попечения родителей.
	2015-2018 годы
	ГУСО КСРЦ «Перекресток» Забайкальского края для несовершеннолетних
	Увеличение доли детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, воспитывающихся в семьях граждан в общем числе детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.

	  3.4
	Размещение в районной газете «Ононская правда» и на сайте Министерства социальной защиты населения Забайкальского края http:// минсоц.забайкальскийкрай.рф
в разделе «Усыновление в Забайкальском крае» фотографий детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.
	2015-2018 годы
	ГУСО КСРЦ «Перекресток» Забайкальского края для несовершеннолетних
	Снижение доли детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в общей численности детского населения.

	  3.5
	Организация и проведение торжественных мероприятий в рамках празднования Дня семьи, с участием детей, находящихся в трудной жизненной ситуации и проходящих курс реабилитации в ГУСО КСРЦ «Перекресток» Забайкальского края для несовершеннолетних
	Ежегодно, 15 мая
	Кыринский отдел МСЗН Забайкальского края

ГУСО КСРЦ «Перекресток» Забайкальского края для несовершеннолетних.

Учреждения культуры Кыринского района
	Укрепление престижа семьи, сохранение семейных традиций, привлечение общественности к проблеме демографии.

	   3.6
	Организация и проведение торжественных мероприятий в рамках празднования Дня матери, с участием детей, находящихся в трудной жизненной ситуации и проходящих курс реабилитации в ГУСО КСРЦ «Перекресток» Забайкальского края для несовершеннолетних
	Ежегодно, последнее воскре-сенье ноября
	ГУСО КСРЦ «Перекресток» Забайкальского края для несовершеннолетних Учреждения культуры Кыринского района
	Укрепление престижа семьи, роли матери в семье.

	  3.7
	Проведение торжественных мероприятий в рамках празднования Дня семьи, любви и верности.
	 Ежегодно,

    8 июля
	Учреждения культуры Кыринского района
	Формирование у общественности определенных стереотипов отношения к моральным устоям, институту семьи.

	   3.8
	Проведение торжественных церемоний бракосочетания имянаречения, чествований юбиляров.
	Ежегодно, по мере поступле-ния обращений
	Учреждения культуры Кыринского района
	Укрепление престижа семьи, связи поколений, сохранение семейных традиций.

	   3.9
	Районные спортивные соревнования «Мама, папа, я -спортивная семья»
	2015–2018 годы
	ОКСиМП
	Вовлечение детей в занятия физической культурой и спортом, пропаганда семейного здорового образа жизни

	    3.10
	Районные соревнования допризывной молодежи
	ежегодно
	ОКСиМП
	Подготовка лиц допризывного возраста к службе в армии, повышение показателей сдач ВФСК ГТО, патриотическое воспитание поколения

	 3.11
	Районный фестиваль национальных культур
	2015-2018 годы
	Отдел культуры, спорта и молодежной политики
	Сохранение и популяризация национальной культуры, фольклора, традиций и обычаев; гармонизация межнациональных отношений; обогащение общей российской культуры; обмен опытом в области изучения, сохранения и использования в современной практике традиций подлинных национальных культур

	3.12
	Районный фестиваль казачьей культуры «Казачий круг».
	2015-2018 годы
	Отдел культуры, спорта и молодежной политики
	Сохранение, изучение и популяризация самобытной казачьей культуры Восточного Забайкалья.

	4. Мероприятия, направленные на развитие жизнеохранительной функции семьи и создание условий для обеспечения здоровья ее членов

	4.1
	Мониторинг здоровья детского населения через проведение медицинских осмотров детей дошкольных и образовательных учреждений, а так же в рамках всероссийской диспансеризации детей от 0 до 17 лет
	2015-2018

 годы
	зав. поликлиникой

Районный педиатр
	раннее выявление заболеваний, ранее начало лечения и реабилитация

	4.2
	Проведение иммунопрофилактики инфекционных заболеваний в рамках национального календаря прививок и по эпидпоказаниям
	2015-2018 годы
	зав поликлиникой

участковая служба (терапевты, педиатры) ЦПК
	профилактика вспышечной заболеваемости инфекционными болезнями, гриппом ОРВИ, снижение трудовых потерь

	4.3
	Мониторинг демографических показателей, рождаемости, общей смертности
	2015-2018 годы
	ОМК
	Влияние на процессы смертности населения через повышение качества медицинской помощи

	4.4
	Обеспечение доступности медицинских услуг, особенно социально незащищенных слоев населения, инвалидам, детям сиротам
	2015-2018 годы
	заведующие медицинских учреждений ГУЗ «Кыринская ЦРБ»
	 Улучшение состояния здоровья населения

	4.5.
	Обеспечение детским питанием по назначению врача детей до 3-х лет жизни и до 6-ти лет из многодетных семей
	2015-2018 годы
	районный педиатр
	улучшение состояния здоровья детей, снижение заболеваемости анемиями, гипотрофии

	4.6
	Санитарно-гигиеническое воспитание населения здоровому образу жизни, отказу от вредных привычек, профилактике заболеваемости и травматизма через СМИ, лекции, беседы, наглядная информация
	2015-2018 годы
	медперсонал в объеме 4-х часов санпросвет работы, кабинеты медицинской профилактики и по отказу от табакокурения
	улучшение состояния здоровья населения, снижение неинфекционной заболеваемости и травматизма

	4.7
	Проведение профилактических мероприятий по планированию семьи, профилактики абортов, психопрофилактической подготовки беременных женщин
	2015-2018 годы
	акушер-гинеколог

акушерка поликлиники, УБ, родильного отделения, зав ФАП
	повышение рождаемости, уменьшение числа абортов, осложнение течения беременности и родов. Увеличение грудного вскармливания детей до года.

	5. Мероприятия, направленные на обеспечение социальной защиты семей и детей, нуждающихся в особой заботе государства

	  5.1.
	Организация и проведение курсов для родителей, имеющих детей с ограниченными возможностями, по обучению методам и методикам реабилитации.
	2015-2018 годы
	ГУСО КСРЦ «Перекресток» Забайкальского края для несовершеннолетних
	Улучшение состояния здоровья детей, максимальное использование их реабилитационного потенциала, содействие всестороннему развитию.

	   5.2
	Социальное сопровождение семей, имеющих детей с ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов.
	2015-2018 годы
	ГУСО КСРЦ «Перекресток» Забайкальского края для несовершеннолетних
	Оказание содействия семье в преодолении трудной жизненной ситуации, создание поддерживающей среды для семьи, в которой воспитывается ребенок-инвалид или ребенок с ограниченными возможностями здоровья.

	  5.3
	 Оказание психологической помощи семьям, воспитывающим детей-инвалидов и детей, с ограниченными возможностями здоровья.
	2015-2018 годы
	ГУСО КСРЦ «Перекресток» Забайкальского края для несовершеннолетних
	Улучшение социального самочувствия и психологического климата в семьях, воспитывающих детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья.

	  5.4
	Слет опекунских семей Кыринского района
	2016 год
2018 год
	Комитет образования администрации муниципального района «Кыринский район
	Пропаганда положительного опыта приемных и опекунских семей, повышение престижа и статуса семей, взявших детей на различные формы воспитания.

	6. Мероприятия, направленные на профилактику семейного неблагополучия, детской безнадзорности и беспризорности

	 6.1.
	Развитие деятельности служб сопровождения замещающих семей, служб по постинтернатному сопровождению выпускников организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.
	2015-2018 годы
	ГУСО КСРЦ «Перекресток» Забайкальского края для несовершеннолетних
	Оказание квалифицированной и своевременной социально-психологической помощи семьям, желающим принять ребенка на воспитание в семью. Психолого-педагогическое, социальное и правовое сопровождение замещающих семей, содействие в реализации права детей, оставшихся без попечения родителей, жить и воспитываться в семье. Социальная адаптация выпускников учреждений для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.

	   6.2
	Организация работы сети экстренных психологических служб телефона доверия.
	Ежегодно
17 мая
	ГУСО КСРЦ «Перекресток» Забайкальского края для несовершеннолетних
	Оказание экстренной психологической, консультативной помощи семьям и детям, оказавшимся в трудной жизненной ситуации.

	7. Мероприятия, направленные на повышение эффективности системы социальной защиты семей с несовершеннолетними детьми, вовлеченными в сферу гражданского, административного и уголовного судопроизводства

	  7.1.
	Оказание адресной помощи детям, находящимся в конфликте с законом

	2015-2018 годы
	ГУСО КСРЦ «Перекресток» Забайкальского края для несовершеннолетних
	 Разработка и апробация модели социально-психологического сопровождения несовершеннолетних, оказавшихся в конфликте с законом, на всех этапах уголовного судопроизводства с охватом профилактическими мероприятиями семей и несовершеннолетних, находящихся в конфликте с законом.

	8. Механизмы реализации Концепции государственной семейной политики в Российской Федерации на период до 2025 года в Забайкальском крае

	  8.1.
	Организация переподготовки, повышение квалификации специалистов, осуществляющих деятельность в сфере защиты прав семьи и детей.
	2015-2018 годы
	ГУСО КСРЦ «Перекресток» Забайкальского края для несовершеннолетних
	Повышение уровня профессиональной компетенции специалистов органов опеки и попечительства, органов социальной защиты населения.

____________